
بعد از آغاز موج خصوصی‌ســازی‌ها در ایران، 
همواره مالکیت و سهام 2 خودروساز اصلی ایران، 
ایران‌خودرو و ســایپا، یک چالش بســیار بزرگ 
در ایران بوده اســت. حال به نظر می‌رســد بعد از 
چند دهه، واگذاری این دو خودروساز به ایستگاه 
نهایی رسیده است و شــورای واگذاری، واگذاری 
مدیریت و سهام این خودروسازان را مصوب کرده 
است. همچنین روز گذشته رئیس اتاق بازرگانی 
تهران دربــاره این واگــذاری اعلام کــرد: آقای 
رئیس‌جمهور به صراحت گفتند که از آقای اتابک  
قول گرفته‌اند دولت تا پایان سال جاری از موضوع 
خودرو خارج شود و مدیریت یا سهام شرکت‌ها را 
 واگذار کند و عزم را جزم کرده‌اند این داســتان را 

تمام کنند.
یکــی از مشــکلاتی کــه همــواره دربــاره 
خصوصی‌سازی هر شرکتی مطرح است، آزادسازی 
قیمت‌ها پس از خصوصی‌سازی است و این مشکل 
در صنعت خودروسازی دوبرابر می‌شود زیرا همین 
اکنون هم مردم نســبت به این قیمت‌ها، با توجه 
به کیفیت پایین محصولات، ناراضی هســتند و 
آزادســازی قیمت‌ها می‌تواند نارضایتــی آنها را 
دوچندان کند. همچنین بزرگترین مشکل تمام 
خصوصی‌سازی‌های گذشــته، خصولتی شدن 
شرکت‌ها بعد از واگذاری است. درباره خودروسازی 
هم این خطر وجود دارد اما برخی خطر بزرگتر را 

واگذاری این صنعت به چینی‌ها می‌دانند. 
برای بررسی جوانب مختلف خصوصی‌سازی 
خودروســازان، »توســعه ایرانی« با امیرحسن 
کاکایــی، کارشــناس ارشــد صنعــت خودرو 
گفت‌وگویی داشته اســت که در ادامه از نظرتان 

می‌گذرد.

ممانعت وزارت صمت
 از خصوصی‌سازی خودروسازان 

این کارشناس ارشد صنعت خودرو در گفت‌وگو 
با »توسعه ایرانی« درباره عزم موجود در حاکمیت 
برای خصوصی‌سازی خودروسازان دولتی یادآور 
شد: زمانی که آقای رئیسی هم آمده بود، عزمش 
جدی بود و حتی عزم وزیر اقتصاد وقت هم جدی 

بود؛ اما به نوعی وزارت صمت مقابل آن ایستاد.
امیرحسن کاکایی با اشاره به اینکه اکنون بحث 
واگذاری توســط وزارت اقتصاد اعلام شده است، 
تاکید کرد که از منظــر وزارت اقتصاد این کار باید 
هرچه ســریعتر انجام شــود، زیرا وزارت اقتصاد 
مسئول بورس هم هســت و این زیان‌دهی دائمی 
ایران‌خودرو و سایپا یکی از مشکلات وزارتخانه از 

منظر بورس، اقتصاد و ... است.
او افــزود: این اراده در گذشــته از ســمت بالا 
هم به ظاهر زیــاد بــوده، از 20 ســال پیش که 
رهبری سیاســت‌های اصل ۴۴ را ابلاغ و بارها به 
آن تاکید کردند، نشــانه‌ها را می‌بینیم و راهبرد 

کلی تصدی‌گری بخش خصوصی، هم در همین 
سیاست‌ها معلوم است. در نتیجه این عزم‌ خیلی 
وقتست که جدی است اما به هرحال ظاهراً اکنون 
نشــانه‌ای از تغییر موضع وزارت صمت ملاحظه 

نمی‌شود.
این استاد دانشگاه درباره علت مخالفت وزارت 
صمت با خصوصی‌سازی خودروسازان بیان کرد: 
وزارت صمت چند بهانه دارد که همچنان هم وجود 
دارد. مثلا مطرح می‌کند که به چه شخص یا نهادی 
واگذار شود و دائم درباره آن ابراز نگرانی می‌کنند و 
یک ادعا هم همیشه دارند و اینست که یک فرصت 
چندساله برای اصلاح این صنعت می‌خواهند تا به 

قیمت بالاتری به فروش برسانند.
به گفته او، حتی اکنون که دولت جدید آمده، به 
صورت طبیعی دوباره بدنه وزارتخانه ادعا می‌کنند 
که چه کاری  است که اکنون واگذار کنیم و دست 

نگه داریم تا درست شود و بعد واگذار کنیم.

پول و قدرت وزارتخانه‌‎ها
 در شرکت‌های دولتی است

کاکایی درباره الزامات خصوصی‌سازی موفق 
خودروسازی عنوان کرد: اولا وظیفه دولت است که 
طبق همان سیاست‌های اصل ۴۴ نظام حکمرانی 
را اصلاح کند و از آن طــرف هم بخش خصوصی 
خوب عمل کند. نتیجه این تغییر چیست؟ دولت 
دیگر نمی‌تواند پشت خودروساز قایم شود و باید 
پاسخگو باشــد و از آنطرف هم به نوعی چیزی در 

دستش نیست.

او تصریح کرد: پول و قدرت در شــرکت‌های 
دولتی است و به همین دلیل است که بسیاری از 
وزارتخانه‌ها شــرکت‌داری را رها نمی‌کنند و این 

موضوع فقط مختص وزارت صمت نیست.
این تحلیلگر با بیان اینکه در بخش حکمرانی 
است که مســئولیت و زحمت کشــیدن وجود 

دارد، ادامه داد: لازم به یادآوری اســت؛ دفعه 
پیــش و در ســال ۱۴۰۱ وزارت اقتصاد 

با وزارت صمت جلســه می‌گذاشت و 
حتی یک تفاهم‌نامه با رئیس سازمان 
گســترش امضا کردند. حتــی کار به 
آنجا رســید و باز این خصوصی‌سازی 

انجام نشد. اکنون هم تازه اول بازی 
است. تا دلمان بخواهد راهکار 

قانونی برای مانع‌تراشی 
ی  ز صی‌ســا خصو
در کشــور وجــود 
دارد. حتــی تجربه 
خصوصی‌سازی‌های 
ناموفــق قبلی هم 
هســت کــه بــاز 
دولتی‌هــا آن را رها 
نکردند و آنقدر چوب 

لای چرخ صنعت گذاشتند که خود صنعتگر بگوید 
غلط کردم.

او تاکید کرد که واقعا باید یک اراده ملی به وجود 
بیاید، اما نشانه‌ای از این اراده ملی وجود ندارد.

مشکل اصلی، قبول مدیریت
 بخش خصوصی است

کاکایی خصوصی‌سازی خودروسازی را اجبار 
دانســت زیرا مســیر مدیریت دولتی به بن‌بست 

رسیده است.
او درباره بن‌بست مدیریت دولتی گفت: دیگر 
چه چیز را باید با چشــمان خود ببینیم؟ ۷ سال 
اســت که ایران‌خودرو و ســایپا زیان می‌دهند و 
ضمنا می‌بینیم که مردم چطور به این دو شرکت 
نگاه می‌کنند. این نگاه به‌رغم زحمات دو شرکت 
است، ایران‌خودرو و سایپا خودروهای جدید هم 
ارائه می‌دهند اما فضا، نسبت به این دو خودروساز 
منفی است و هر دو ســهم خود را در بازار از دست 
می‌دهند. دیگر چه چیزی می‌خواهیم ببینیم که 

شکست را ملاحظه کنیم؟
این استاد دانشــگاه توضیح داد: علت بن‌بست 
مدیریت دولتی این اســت که کل اقتصاد کشور 
بحران دارد و ضمنا در دنیا هم اقتصاد در حال زیر و 
رو شدن است؛ در دنیا تحولات خیلی زیادی وجود 
دارد که بحران‌زا است. در چنین شرایطی به افرادی 
برای مدیریــت نیاز داریم که احســاس مالکیت 
بکنند و برای بلندمدت، و نه ماندن پشت میزشان، 

برنامه‌ریزی داشته باشند.
کاکایی بــا تاکیــد بــر اینکه چــاره‌ای جز 
خصوصی‌سازی نیســت، افزود: نه تنها چاره‌ای 
نیســت بلکه ما باید به بخش خصوصی هم کمک 
کنیم که صنعت را نجات دهد. همچنین به بخش 
خصوصی دو نگاه موجود اســت؛ زمانی است که 
می‌خواهیم به بخش خصوصی پاس بدهیم و بعد 
بگوییم لنگش کن و برای موفقیتش مانع‌تراشی 
کنیم اما زمانی هم است که واقعا می‌خواهیم موفق 
شود. پس هیچ راهی نداریم جز اینکه بسیاری از 
شرکت‌های بزرگ، به طور خاص ایران‌خودرو 
و ساپیا را خصوصی‌سازی و حمایت کنیم.

بــه اعتقــاد او، این حمایــت البته 
نباید از جنــس حمایت‌هایــی نظیر 
جلوگیری از واردات باشــد بلکه باید به 
شــکل حمایت‌های اصولی، درست و 
اساسی باشــد. حتی بهتر است 
که اصلا دولــت و مجلس 
مانع‌تراشی نکنند و در 
این حالت حمایت 

هم نیاز نیست.
این کارشناس 
حوزه خــودرو با 
تصریح بر اینکه 
خصوصی‌سازی 
به عنوان شــرط 
لازم اســت زیــرا 

راه دیگــری نداریم، همچنین بیــان کرد: ضمنا 
خصوصی‌ســازی لزوما معادل دادن کامل سهام 
دولتی به بخش خصوصی نیست. در ایران‌خودرو ۵ 
تا ۶ دهم درصد سهام متعلق به دولت است و اشکالی 
هم ندارد. مهم اینســت که طبــق قانون تجارت 

مدیرعامل تعیین شود.
کاکایی اضافه کرد: مشکل اصلی لزوما مالکیت 
نیست بلکه قبول مدیریت بخش خصوصی است. 
همین‌اکنون ایران‌خودرو و سایپا از لحاظ حقوقی 
خصوصی هستند اما مشکل اینجاست که دولت 

نمی‌گذارد قانون تجارت اعمال شود.
او تصریح کرد: خصوصی‌سازی بهترین روش 
ممکنه است که موانعی هم دارد و باید آنها را رفع 

کرد و این رفع هم کاملا شدنی است.

خصوصی‌سازی به همراه اصلاح حکمرانی، 
قیمت‌ها را تعدیل می‌کند

این اســتاد دانشــگاه در پاســخ بــه اینکه 
»همین‌اکنون هم بسیاری از مردم به دلیل کیفیت 
پایین محصولات خودروســازان داخلی از قیمت 
بالای آنها شکایت دارند؛ آیا خصوصی‌سازی منجر 
به افزایش بیشتر قیمت‌ها نمی‌شود؟«، عنوان کرد 
که خصوصی‌سازی لزوما به افزایش قیمت‌ها منجر 

نمی‌شود اما می‌تواند هم منجر شود.
کاکایی درباره نارضایتی‌های مردم از خودروها 
اظهار کرد: باید واقع‌نگر شــویم، بخشی از مردم 
از قیمت نهایی در بازار ناراضی هســتند و بخشی 
از مردم هــم از قیمت خودرو نســبت به وضعیت 
درآمدیشــان ناراضی هســتند در ضمن اینکه 
نســبت به کیفیت آن هم نارضایتی وجود دارد. 
این مشکلات هیچ ربطی به خصوصی‌سازی ندارد 
زیرا بخشی از نارضایتی، مربوط به نظام تعرفه‌ای، 
مالیاتی و تورمی کشور اســت. نمونه آن مدیران 
خودرو اســت که صاحب چینــی دارد و همه هم 
می‌گویند چرا خودروی این شرکت دو و نیم برابر 
یک خــودروی چینی اســت در صورتی که خود 

تولیدکننده چینی است.
او بیان کرد: بخشی از مشــکل قیمت گران و 
کیفیت پایین مربوط به مدیریت دولتی یا خصوصی 
نیست، اگر اینطورســت پس چرا باید خصوصی 
کنیم؟ نکته اینجاست که بخش خصوصی، مانند 
مدیران‌خودرو، به تدریج پیشرفت می‌کند و این 
خاصیت بخش خصوصی است اما یک تفاوت مهم 
هم ایران‌خودرو و سایپا با بقیه دارند. ایران‌خودرو 
و سایپا خودروساز هســتند و به هرحال بزرگند و 
تیراژهایی دارند که می‌توانند کارهای بزرگی انجام 
دهند و می‌تواند کمی قیمت‌ها را حتی کاهش دهد 
هرچند که قیمت‌ها هیچوقت از یک حدی پایینتر 

نمی‌آیند.
این تحلیلگر صنعت خودرو بــا تاکید بر اینکه 
با خصوصی‌سازی کیفیت و قابلیت اطمینان بالا 
خواهد رفت، ادامه داد: پژو پارس مدتی اســت که 
دیگر تولید نمی‌شــود و ایران‌خودرو قیمت آن را 
تعیین نمی‌کنــد ولی قیمت آن در بــازار نزدیک 
۷۰۰ میلیون اســت. چرایی ایــن برمی‌گردد به 
نظام اقتصادی کشــور. وقتی این خودروها حذف 
می‌شــوند چیزی جای آن را می‌گیرد؟ همچنین 
همه ما تمرکزمان روی خودرو اســت اما وضعیت 
موتورسیکلت چطور است؟ مگر بازار موتورسیکلت 
آزاد نیست پس چرا قیمت موتورسیکلت به پراید 
رسید؟ پس دو اشکال وجود دارد، یکی بهره‌وری 
پایین است که بخش مهمی از آن می‌تواند توسط 

بهش خصوصی حل شود.
کاکایی تاکید کرد: خصوصی‌سازی فقط شرط 
لازم است و شرط کافی نیست. اکنون مثلا می‌توان 
تعرفه را پایین آورد تا قیمت خودرو نصف شــود 
اما آیا کار درستی اســت؟ خیر، زیرا وقتی تعرفه 
حذف شــود، دولت باید درآمد خــود را از جای 
دیگر مانند مالیات تامین کند. پس اگر قرار باشد 
قیمت خودرو به درآمدهای ما نزدیک شــود، باید 
بهره‌وری حکمرانی را بــالا ببریم. هدف اصل ۴۴ 
و سیاســت‌های ذیل آن که در سال ۸۶ ابلاغ شد، 

همین بود.
او به اشتباه دولت از زمان ابلاغ اصل 44 تاکنون 
اشاره کرد و گفت: دولت‌ها در این مدت دو اشتباه 
همزمان کردند؛ یک اینکه تصدی‌گری را رها کردند 
و به بدترین تصدی‌گری‌ها رســیدند و دوم، اینکه 

همیشــه درگیر تصدی‌گری بودند، حکمرانی را 
درست نکردند. پس اینجا هم هزینه بالاست.

این استاد دانشگاه درباره تاثیر خصوصی‌سازی 
بر قیمت‌ها اظهار کرد: اگر خصوصی‌سازی درست 
انجام شود و دولتی‌ها به کار اصلی بپردازند، ۲ تا ۳ 
سال طول می‌کشد که تفاوت‌ها را حس کنیم و اگر 
از آنطرف هم حکمرانی درست شود، باز تفاوت را 
حس می‌کنیم. در این شرایط هم یک صنعت بالنده 
رقابتی داریم و هم قیمت‌ها معقول‌تر شده است. 
اما اگر خصوصی‌سازی بدون این شرایط رخ دهد 
فایده ندارد و دولت روز به روز ناکارآمدتر می‌شود و 

مالیات‌ها را بالا می‌برد.
کاکایــی افزود: اگــر سیاســت‌های اصل ۴۴ 
درست اجرا شــوند، قیمت خودرو در میان‌مدت 
پایین می‌آیــد و کیفیت بالا مــی‌رود که اجرا هم 
باید با اصلاح حکمرانی همراه شــود و مهمترین 
بخش این اصلاح، نظام تعرفــه‌ای مالیاتی ارزی 
ماست. همین دو سه ماه گذشته رانت ارز نیمایی را 
برداشتند و می‌خواهند اصلاح کنند اما هنوز کامل 
حل نشده است پس طبیعی است که قیمت تمام 

شده بالا برود.
به گفته او، افزایش ۵۰ درصــدی ارز به معنی 
کاهش ارزش ریال است و برای حل مشکل کاهش 
ارزش ریال باید یقه مسئولین این کار، اعم از نظام 
بانکــی و بودجه‌ریزی را گرفت. امــا نظام بانکی و 
بودجه‌ریزی هم درست نمی‌شوند زیرا پشت مسائل 
تصدی‌گری صنایعی مثل خودرو قایم شده و جلوی 

رشد اقتصاد مبتنی بر تولید و فناوری را گرفته‌اند.

چینی‌ها همین‌اکنون هم بازار ما را
مجانی تصاحب کرده‌اند

این کارشــناس صنعت خودرو درباره احتمال 
واگذاری این صنعت بــه چینی‌ها گفت: محتمل 
اســت اما بعید اســت چینی‌ها جلو بیایند زیرا با 
چینی‌ها درســت رفتار نکردیم بــه صورتی که 
متخصصان روابط با چین می‌گویند که ما به چین 
به عنوان یک شــریک موقت نگاه می‌کنیم و هیچ 

برنامه‌ای اصولی برای ارتباط با آن داریم.
کاکایی با اشاره به برنامه 25 ساله ایران و چین، 
بیان کرد: در برنامه ۲۵ ســاله هم هیچ دستاورد 
مشــخصی از چینی‌ها نخواســتیم و هرچه آرزو 
کردیم را به آنها گفتیــم. در نتیجه چینی‌ها بعید 
است که برای ســرمایه‌گذاری بلندمدت آمادگی 
داشته باشــند زیرا همین الان هم استفاده خود را 
از بازار ایران می‌برند پس چرا باید سرمایه‌گذاری 
کننــد؟ آنهــا همینطور مجانــی بازار ایــران را 
 دارند، چرا باید ریســک کند و آبروی خودشــان 

را ببرند؟
او اظهار کرد: بعید است که چینی‌ها پیشقدم 
شــوند و ضمنا اگــر حتی بــه آنها واگذا شــود، 
ایران‌خودرو و سایپا را به آن معنی که مدنظر ماست، 
نمی‌توانند نجــات دهند. به دو صــورت می‌توان 
ایران‌خودرو و سایپا را نجات داد؛ یک روش اینست 
که این دو خودروساز مونتاژکار شوند و تنها از نظر 
اقتصادی نجات پیدا کنند اما شبکه زنجیره تامین 
ما نابود می‌شود در حالی که چنین چیزی مطلوب 
ما نیســت. چیزی که مدنظر ماســت اینست که 
ایران‌خودرو و سایپایی را رشــد بدهیم که همراه 
با زنجیره تامین خود رشد کنند و این کار را چین 

نخواهد کرد و به ضرر آن تمام می‌شود.
این استاد دانشگاه ادامه داد: اکنون چین حسابی 
ما را می‌دوشــد پس چرا باید چنین کاری کند و 
قطعه‌سازان خود را بیکار کند؟ پول نفت ما که دست 
چین است و به زور مجبوریم از آن خرید کنیم پس 
چرا باید ســرمایه‌گذاری و ریسک کند؟ بنابراین 
بعیدســت چینی‌ها صنعت را در دست بگیرند اما 
ایرانی‌ها و چینی‌ها حتما بایــد با هم تعامل کنند 
زیرا اگر چینی‌ها نبودنــد کلا صنعت خودروی ما 

خوابیده بود.
کاکایی در پایان خاطرنشــان کــرد: اما اینکه 
چینی‌ها بخواهند در مقام صاحب خودروســازان 
قرار بگیرند، نه مورد موافقت نظام اســت و نه خود 
چینی‌ها حاضرند چنین شــرایطی را با توجه به 
ریســک‌های موجود ایران که کم هم نیســت، 

بپذیرند.

»امیرحسن کاکایی« در گفت‌وگو با »توسعه ایرانی«، خصوصی‌سازی را شرطی لازم، اما ناکافی دانست:

رویکرد وزارت صمت همچنان ممانعت از واگذاری خودروسازان است
یک نماینده مجلس:

رانت‌خواران ارزی علیه وزیر اقتصاد 
شمشیر کشیده‌اند

نماینــده خرم‌آبــاد در 
مجلس گفت: متاسفانه علم 
طرح استیضاح آقای همتی 
توسط عده‌ای برداشته شده که 
همه چیز را سیاسی می‌بینند و 
اکثریت مجلس موافق چنین 

رویه‌ای نیســتند. در اکثر مواقع که وزرا برای پاســخگویی به 
مجلس می‌آیند، نمایندگان را قانــع می‌کنند، زیرا واقعیت‌ها را 
در جلســات غیرعلنی بیان می‌کنند و می‌بینیم که واقعاً خیلی 
از موضوعات در اختیار این افراد نیســت که مــا را به این نقطه 
رسانده اســت. به گزارش اقتصاد24، رضا سپهوند تاکید کرد: 
وزیر اقتصاد این اراده را دارد که ارز‌های متنوع حذف شــود و به 
تبع آن، رانت‌هایی که به وجود می‌آیــد از بین برود. حال جالب 
است کسانی که از این رانت‌ها برخوردار هستند، علیه برنامه‌های 
 آقای همتی شمشیر کشیدند و مرتباً تلاش می‌کنند او را ناتوان 

جلوه دهند.
    

عضو هیات نمایندگان اتاق عنوان کرد:
تعطیلی ۷۷۰۰ معدن به دلیل الزام 

به پرداخت حقوق دولتی
عضو هیات نمایندگان اتاق 
تهران گفت: در دنیا بیشترین 
حقوق دولتــی از معدنکاران 
ایرانی گرفته می‌شــود و این 
اتفاق باعــث تعطیلی ۷۷۰۰ 
معدن کوچک و متوسط شده 

است. به گزارش ایلنا، بهرام شکوری در بیست و سومین نشست 
هیات نمایندگان اتاق تهران، تصریح کرد: معدن از انفال است و 
ما باید حقوق دولتی را به دولت بدهیــم اما وقتی هنوز معدنکار 
 نتوانســته مطالبات خود را تســویه کند امکان تسویه با دولت 

را ندارد.
    

با رشد 49 هزار واحدی:
شاخص بورس به قله ۲.۹ میلیون 

واحد رسید
شاخص بورس در جریان معاملات روز گذشته بازار سرمایه، 
با رشد ۴۹ هزار واحدی مواجه شد. به گزارش تسنیم، در جریان 
دادوســتدهای دیروز بازار ســرمایه، بیش از 19 میلیارد و 665 
میلیون سهم و حق تقدم به‌ارزشی بالغ بر 13 هزار و 333 میلیارد 
تومان در بیش از 464 هزار نوبت مورد دادوســتد قرار گرفت و 
شاخص بورس با رشد 49 هزار و 905 واحدی در ارتفاع 2 میلیون 
و 922 هزار و 169واحد قرار گرفت. در بازارهای فرابورس ایران 
هم با معامله 8 میلیارد و 465 میلیون ورقه به‌ارزش 50 هزار و 509 
میلیارد تومان در 328 هزار نوبت، شاخص فرابورس )آیفکس( 

401 واحد رشد کرد و در ارتفاع 26 هزار و 876 واحد قرار گرفت.
    

رئیس اتاق مشترک دو کشور خبر داد:
کاهش قدرت رقابت ایران 

در بازار تاجیکستان
رئیس اتاق مشــترک بازرگانی ایران و تاجیکســتان اعلام 
کرد: هزینه تولید در ایران بالاســت و این از قدرت رقابت ایران با 
کشورهایی مانند چین، ترکیه و امارات در بازار تاجیکستان کم 
می‌کند زیرا این کشور به دنبال کالای کم‌قیمت است و سه کشور 
یادشده سعی می‌کنند با تولید ارزان سهم هر چه بیشتری از این 
بازار را به خود اختصاص دهند. به گزارش ایلنا، محمدحســین 
روشنک همچنین عنوان کرد: در تلاش هستیم پروازهای شیراز 
به دوشــنبه را نیز راه‌اندازی کنیم زیرا از شیراز به دبی پروازهای 
زیادی صورت می‌گیرد و این شهر می‌تواند واسطه سفر تاجیک‌ها 

به دبی باشد.
    

موافقت مجلس با یک فوریت 
طرح تفکیک وزارت راه و شهرسازی

نماینــدگان مجلــس 
شورای اســامی در جلسه 
علنی سه‌شنبه 18 دی، با یک 
فوریت طرح تفکیک وزارت راه 
و شهرسازی موافقت کردند. 
به گزارش مهــر، نمایندگان 

مجلس شــورای اسلامی در جلســه علنی روز گذشته مجلس 
شــورای اســامی، با ۱۶۷ رأی موافق، ۶۹ رأی مخالف و ۳ رأی 
ممتنع از ۲۴۶ مجموع نماینده حاضر در جلسه، با یک فوریت طرح 
تفکیک وزارت راه و شهرسازی موافقت کردند. مهرداد لاهوتی، به 
عنوان مخالف یک فوریت طرح تفکیک وزارت راه و شهرسازی، 
گفت: در گذشته وزارت مسکن و شهرســازی وجود داشت که 
برای کوچک شدن دولت، در وزارت راه و شهرسازی ادغام و به یک 
وزارتخانه راه و شهرسازی تبدیل شد و حالا ما می‌خواهیم مجدداً 

به قبل بازگردیم.
    

رئیس گمرک اعلام کرد:
واردات سالانه ۱۰ میلیارد دلار کالا 

از طریق کوله‌بری و ملوانی
رئیس کل سازمان گمرک 
با اشاره به تنوع بالای رویه‌های 
وارداتی کشور نسبت به سایر 
کشورها، اعلام کرد: برآوردها 
حاکی از آن اســت که ارزش 
کوله‌بــری و واردات ملوانی 

حدود ۱۰ میلیارد دلار اســت. به گزارش تسنیم، فرود عسگری 
با اشاره به وضعیت فعلی گمرک گفت: ما حدودا با حجم تجارت 
خارجی 120 میلیارد دلار، 120 گمرک در کشور داریم. حدود 83 
منطقه ویژه اقتصادی در کشور درست شد که در 31 منطقه آن 
گمرک حضور دارد. 20 بازارچه مشترک مرزی داریم و 31 گمرک 

ملوانی هم اکنون وجود دارد.
    

مدیرعامل توانیر:
واردات برق ایران بیش از صادرات است

مدیرعامل شــرکت توانیر گفت: اولویت وزارت نیرو تامین 
برق داخل کشور است و در حال حاضر میزان واردات برق بیش 
از صادرات است. به گزارش ایلنا، مصطفی رجبی مشهدی افزود: 
میزان صادرات برق  به کشور پاکستان کمتر از توافق قراردادی و 
در شرایط و ساعاتی که ظرفیت مازاد داشته باشیم متناسبا انجام 

می‌شود و میزان تبادل فعلی تأثیری بر ناترازی کنونی ندارد.

رامتین موثق
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خبر اقتصادی

پس از خروج هلدینگ صافولای عربســتان از بــازار ایران، 
روغن خوراکی در سطح خرده‌فروشــی‌ها کمیاب شد و قیمت 
این محصول نیز افزایش یافت. آیا باز هم محتکران فعال شده‌اند؟

به گزارش تجارت‌نیوز، هفته گذشــته هلدینگ تولید مواد 
غذایی صافولا، بزرگ‌ترین شرکت ســرمایه‌گذار عربستانی در 
ایران، سهام خود را به ارزش 188 میلیون دلار به فروش گذاشت 
و از ایران خارج شد. بازار روغن خوراکی ایران که تا حدی زیادی 
تحت نفوذ این شرکت سعودی قرار داشت، حالا در شوک خروج 

آن به سر می‌برد. در همین یک هفته نه‌تنها قیمت روغن وارد روند 
صعودی شده، بلکه در بسیاری از خرده‌فروشی‌ها و فروشگاه‌های 
آنلاین این کالا کمیاب شــده اســت. گویی محتکرانی که در 
بازارهای ایران همواره در کمین نشسته‌اند، حالا فرصت را برای 

افزایش فعالیت خود غنیمت شمرده‌اند.
بر اساس نامه‌ای که دوازدهم دی منتشر شده است، گویا برخی 
فروشندگان توانسته‌اند مجوز افزایش 15 تا 21 درصدی قیمت 
روغن را دریافت کنند. البته برخی از مغازه‌داران هم با پاک کردن 

قیمت‌های قبلی، نرخ‌های جدید را اعمال کرده‌اند، گویی بازار به 
سمت احتکار و گران‌فروشی در حرکت است. برخی مغازه‌داران 
اظهار می‌کنند به دلیل تغییر نیافتن قیمت از سوی شرکت‌های 
پخش، آنها نیز قیمت‌ها را ثابت نگه داشــته‌اند. در برخی موارد 
نیز مشــاهده شــده که مغازه‌داران قیمت‌های قبلی را از روی 
 محصولات پاک کرده‌اند و قیمت‌های جدید و خودخواســته را 

اعمال کرده‌اند.
در شرایطی که قیمت کالاهای اساسی مانند روغن افزایش 
می‌یابد، سودجویان و فرصت‌طلبان معمولاً یا از عرضه محصول 
خودداری و با احتکار کمبود مصنوعی در بازار ایجاد می‌کنند یا 
پیش از آنکه افزایش قیمت به‌ صورت رسمی اجرایی شود، کالا را 

با قیمت‌های جدید به فروش می‌رسانند.
بررسی بیشتر فروشگاه‌های آنلاین از نبود این کالا در بسیاری 

از سایت‌ها حکایت دارد. به‌ عنوان مثال در سایت دیجی‌کالا روغن 
خوراکی آفتابگردان صرفاً در حال تأمین است.

تبعات خروج صافولای عربستان از بازار ایران:

محتکران فعال شدند و قیمت روغن افزایش یافت

گزارش

وزارت صمت برای واگذاری 
خودروسازها همیشه چند بهانه دارد 
که درحال‌حاضر هم وجود دارد. مثلا 

مطرح می‌کنند که به چه شخص یا 
نهادی واگذار شود و دائم درباره آن ابراز 
نگرانی می‌کنند و یک ادعا هم همیشه 

دارند و اینست که یک فرصت چندساله 
برای اصلاح این صنعت می‌خواهند تا 

به قیمت بالاتری به فروش برسانند و با 
تغییر دولت هم شاهد تغییر رویکرد 

وزارت صمت نیستیم

اکنون چین حسابی ما را می‌دوشد پس 
چرا تصدی‌گری خودروسازان را به عهده 

بگیرد و قطعه‌سازان خود را بیکار کند؟ 
پول نفت ما که دست چین است و به زور 
مجبوریم از آن خرید کنیم پس چرا باید 
سرمایه‌گذاری و ریسک کند؟ بنابراین 

بعیدست چینی‌ها صنعت را در دست 
بگیرند اما ایرانی‌ها و چینی‌ها حتما باید با 

هم تعامل کنند زیرا اگر چینی‌ها نبودند 
کلا صنعت خودروی ما خوابیده بود

امیرحسن کاکایی در گفت‌وگو با »توسعه 
ایرانی«: ۷ سال است که ایران‌خودرو 
و سایپا زیان می‌دهند. این دو شرکت 
خودروهای جدید هم ارائه می‌دهند 

اما به‌رغم زحماتشان، نگاه مردم و فضا، 
نسبت به آنها منفی است و هر دو سهم 

خود را در بازار از دست می‌دهند. دیگر چه 
چیزی می‌خواهیم ببینیم که شکست و 

بن‌بست مدیریت دولتی را ملاحظه کنیم؟

کارشناس ارشد صنعت خودرو: نه تنها 
چاره‌ای جز خصوصی‌سازی نیست بلکه 

باید به بخش خصوصی هم کمک کنیم 
که صنعت را نجات دهد. زمانی است که 

می‌خواهیم به بخش خصوصی پاس بدهیم 
و بعد بگوییم لنگش کن و برای موفقیتش 

مانع‌تراشی کنیم اما زمانی هم است که واقعا 
می‌خواهیم موفق شود. پس هیچ راهی 
نداریم جز اینکه بسیاری از شرکت‌های 

بزرگ، به طور خاص ایران‌خودرو و ساپیا، را 
خصوصی‌سازی و حمایت کنیم

 واگذاری صنعت خودرو به چینی‌ها 
محتمل است اما بعید است چینی‌ها 

جلو بیایند و برای سرمایه‌گذاری 
بلندمدت در کشور ما آمادگی داشته 

باشند زیرا همین الان هم استفاده خود 
را از بازار ایران می‌برند پس چرا باید 

سرمایه‌گذاری کنند؟ آنها همینطور 
مجانی بازار ایران را دارند، چرا باید 

ریسک کنند و آبروی خودشان را ببرند؟


